
 0 

 
  

   KRONIKA  

 

     RADČICE 

 

        2020 

 

 

 



 1 

Leden 
 
3.1. začátek roku – občané, kteří se koncem loňského roku zúčastnili některé akce na 
obecním úřadu, kde se rozdávali měsíční kalendáře na rok 2020, získali zajímavou 
tiskovinu obsahující 12 historických fotografií Radčic.  
 

 
 
 
25.1.   v zasedací místnosti na obecním úřadě proběhlo promítání dokumentu „Paměť 
Radčic“ za mimořádného zájmu občanů. Zasedací místnost byla plná k prasknutí.  
V dokumentu vzpomínají pamětníci na život v naší obci před desítkami let.  
 

 
 
 
 



 2 

V pořadu účinkují: Stanislava Balínová, Zdeněk Hasch, Bedřich Vítek, František Beránek, 
Jana Mlnaříková a mnoho dalších občanů Radčic. Dokument trvá 1 hodinu a 7 minut.  
Námět: Rolando Arias, Tomáš Goesl, Jiří Kuba. Režie: Antonín Procházka ml. Kamera: 
Tomáš Odložil. Vyrobilo: 24 Audiovisual. Pořad lze shlédnout na portálu Youtube. 
Následuje několik fotografií občanů, hovořících v tomto dokumentu o životě v Radčicích 
před desítkami let.   
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 3 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 4 

27.1. další kulturní počin v tomto měsíci – výstava fotografií Radčic. 
 

 
 
 

Únor 
 
8.2.  opakování projekce dokumentu „Pamět´ Radčic“ pro velký zájem občanů. 
 
 
9.2.  kolem 20 hodiny nás zasáhl orkán „Sabine“, na následujících snímcích jsou vidět 
následky, které se druhý den ráno objevily před zraky občanů. 
 
 
 

 
 
 



 5 

 
 

 
 
 
 

 
  
 



 6 

10.2.  vernisáž výtvarných prací dětí v zasedací místnosti na ÚMO 7 Radčice. 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 7 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 8 

15.2. vepřové hody u Kapličky za značného zájmu labužníků z obce. 
 

 
 

 
 



 9 

22.2. tradiční Masopust znovu po roce v naší obci. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 10 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 11 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 12 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 13 

Březen 
 
1.3.  neradostná zpráva pro všechny – společnost byla napadena virovým onemocněním 
pod názvem COVID – 19. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 14 

10.3. 
 

 
 
 
 
 



 15 

11.3.  kvůli koronaviru byly uzavřeny základní, střední i vysoké školy. 
 
13.3.  informační leták v poštovních schránkách občanů. 

 
 
 



 16 

15.3. 
 

 
 
 

 
 
 



 17 

Duben 
 
 
9.4.  se v 15.00 hod. symbolicky sešlo několik bývalých dospělých „ Rachtáčů“  v rouškách 
u Kapličky na návsi , aby se připomněla dlouholetá tradice. Děti letos kvůli koronaviru 
rachtat nemohli.  
 
9.4.  

 
 
10.4.  padla část hřbitovní zdi – havárie nahlášena na Správu hřbitovů a krematoria 
v Plzni. Byla přislíbena oprava. 
 

  



 18 

21.4.  již několik dní se rozváží z obecního úřadu alkoholová dezinfekce Anti –covid do 
jednotlivých domácností v Radčicích i s návodem na použití.  
 

 
 
 

 
 
 
 
 



 19 

24.4.  provoz obecního úřadu se vrací částečně do „ starých kolejí“. 
 

 
 
29.4. 

 
 

 



 20 

Květen 
 
4.5.  začala výstavba obchvatu města Plzně, který povede po východní straně Radčic. 
V první řadě se odstranily překážky v trase budoucí komunikace. 
 

 
                               demolice chatky na pozemku č.781 obývané bezdomovci  
 
 
 
 
 

 
                                                       po ukončení demolice 
 
 
 



 21 

 
 

 
                                odstranění stromů a keřů vpravo podél cesty na Sylván 
 
 

 
                                      bourání bývalého mlýna při silnici na Plzeň 
 
 
 



 22 

15.5. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 23 

22.5. pokračování prací na obchvatu. 
 
 

 
            prostor před okrajem lesa „Na Zámečku“ je čištěn od kořenů 
 
 

 
                 z budovy bývalého mlýna v Radčicích zbyla jen hromádka kamení a cihel 
 
 



 24 

24.5. fotografie prostoru v ulici Družstevníků, kde se buduje místo pro budoucí kontejnery 
na bioodpad, stavební sut´, komunální odpad a další. 
 

 
 
 
25.5. částečné uvolnění povinností s koronavirem. 
 

 



 25 

Červen 
 
1.6. omezení dopravy a zákazy na přehledných mapkách v souvislosti s výstavbou obchvatu 
kolem města Plzně. 
 

 
 
 
 

 



 26 

6.6. znečištění řeky. 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 



 27 

10.6.  
  

 
 
11.6. 

 



 28 

 
19.6.  vychází čtvrtletník „Vítaný host“, časopis pro příznivce přírody, památek a lidí 
v plzeňském kraji, který na stranách 8 a 9 seznamuje čtenáře s tajemným okolím Radčic a 
záslužnou prací „Čtvrtečků“ při popularizaci historie naší obce. 
 
 

 
 
 
 
 



 29 

                                                 pokračování z předchozí strany 
 
 

 
 
 
 
 



 30 

30.6. navštívil Radčice zakladatel politické strany „ Trikolora“ pan Václav Klaus ml. 
Na návsi diskutoval s občany naší obce a poté pokračoval v návštěvě dalších obcí v okolí 
Plzně. 
 

 
 
 

 
Červenec 
 
13.7.  v 18.00 hod. se v zasedací místnosti na ÚMO  Plzeň 7 - Radčice uskutečnila vernisáž 
obrazů paní Zdeňky Janakievové. Je to výtvarnice, tvořící obrazy převážně akrylem a její 
hlavní doménou je krajina a zátiší. Akce se setkala se zájmem uměnímilovných občanů. 
  

 



 31 

 

 
 
 
 
 

 
                                              paní Janakievová ( druhá zleva ) 
 
 
 



 32 

14.7.  došlo k poklepání na základní kámen obchvatu Plzně. Akce se uskutečnila v prostoru 
odpočinkové zóny před mostem přes řeku Mži v Radčicích. Zúčastnilo se jí desítky hostů 
z oblasti komunální politiky, stavitelství a byznysu.  
 

 
 
 
 

 
 
 



 33 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 



 34 

14.7.  školní prázdniny se využívají k opravě fasády budovy školy v Radčicích. 
 

 
 
 
 
 
16.7.  se uskutečnilo otevření „Hospodářského dvora“ v ulici Družstevníků. 
 

 
          zleva: místostarostové Jiří Kuba, Tomáš Goesl a starosta Rolando Arias.   
 
 
 



 35 

16.7. článek na plzen.eu o otevření sběrného místa. 
 

 
 
 
 
 

Srpen 
 
2.8.  příval bahna se prohnal obcí a vytopil i ordinaci. Občané si stěžují, že na vině je 
nedávno zahájená stavba nového obchvatu a zároveň probíhající úprava kanalizace 
v obci.Voda z přívalového deště  spolu z bahnem ze stavby se výkopem vyvalila na okraj 
Radčic, kde blátem znečistila nejen silnici, ale i dům, který v suterénu má ordinaci místní 
dermatoložky. Obec bude řešit, jak lékařce pomoci do doby znovuzprovoznění  ordinace. 
Zhotovitel stavby obchvatu se obratem postaral o řešení situace a poskytl lidi i techniku 
k odstranění nánosů bahna na silnici.  
 
 



 36 

 
 

 
 

 
 



 37 

8.8. hudební odpoledne u mostu. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 38 

17.8. ordinace opět po průtrži vytopená. 
 
 

 
 
 

 
 
 



 39 

17.8. vážné problémy s vodou hlásí nejen Radčice, ale i Plzeň a obce v okolí. 
 

 
 
24.8. 
 

 
 

 
 



 40 

29.8. se za finanční podpory ÚMO Plzeň 7 – Radčice uskutečnil tenisový turnaj na kurtech 
nad sokolovnou za hojné účasti sportu fandících občanů ( viz. foto). 
 

  
 
 
 

Září 
 
 
1.9.  od tohoto datumu začaly fungovat naplno obě sběrná místa a byly určeny otevírací 
doby(viz. plakátky níže). Sběrná místa jsou určena pro fyzické osoby, tedy ne k ukládání 
odpadů podnikatelskými subjekty. 
 
 
 

 
 
 



 41 

7.9. pozvánka na výstavu prací z kurzu výtvarných technik, který vedla paní Mgr. Marie 
Vechová.  
 

 
 
 
10.9. září a začátek školního roku, jako by se protrhl pytel  s různými kroužky. Díky 
koronaviru z jara tohoto roku, se spousta zájmových kroužků neuskutečnilo, nebo po pár 
lekcích bylo zrušeno. Takže se lidé těší, že snad to nyní na podzim proběhne již bez 
problémů. Následuje několik namátkou vybraných letáčků, na co se mohou občané 
přihlásit. 

 
 



 42 

 

 

 
 



 43 

19.9.  agility – 5.ročník závodů v šikovnosti pejsků v areálu TJ Radčice. 
 

 

                    



 44 

 
30.9.  Radniční listy – zpravodaj města Plzně, který vychází desetkrát ročně (kromě 
července a srpna) ve svém zářijovém čísle má hned tři články, které se více či méně 
vztahují k naší obci. Zde k nahlédnutí. 
 
 

 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 45 

  
 

Říjen 
 
2.10. přehled o počtu nově nakažených nemocí Covid – 19 za posledních 14 dní. 
 

 
 
2.10. – 3.10. volby do krajů. 
            

                 



 46 

5.10. výsledky voleb v plzeňském kraji. 
 

 
 
 
10.10.  pokračují práce na výstavbě západního obchvatu města Plzně. Byla dokončena 
přeložka silnice III/18050  - ulice V Radčicích viz. následující snímek. 
 

 
 



 47 

další snímek ukazuje přípravné práce na vázání armatury základů pilířů.  
 

 
 
 
pohled na pokračování budoucí trasy obchvatu, vlevo dole malá vodní elektrárna pod 
jezem. 
 

 
 



 48 

12.10. nová opatření ohledně koronaviru. 
 

 
  
           v budově úřadu se nebudou konat žádné kroužky – „Dovedné ruce“ a cvičení. 
 
 
 

Listopad 
 
15.11. na následující fotografii jsou zachyceny zemní práce na trase budoucí komunikace  
v prostoru navazující na sídliště Vinice. 
 

 



 49 

 27.11. dochází k problémům při výstavbě západního obchvatu Plzně. Více dopis pana 
starosty Mudr. Rolanda Ariase panu náměstkovi hejtmanky Plzeňského kraje pro oblast 
dopravy Ing. Pavlovi Čížkovi. 
 
 

 



 50 

 
                                                   

          
 



 51 

28.11. provizorně opravená část hřbitovní zdi, porovnej se stranou 17 této kroniky. 
 
 

 
 
 
 
30.11. rozsvícení vánočního stromku bez přítomnosti občanů Radčic vzhledem k složité 
epidemiologické situaci ( covid – 19 ). 
 
 

 
 
 
 
 



 52 

Prosinec 
 
 
1.12. první sněhový poprašek přišel s prvním dnem v prosinci. 
 

 
 
 
 
5.12. trochu jiný Mikuláš v době s covidem 19. 
 

 
 
 
 
 



 53 

11.12. článek – webové stránky úřadu v Radčicích. 
 

   
 
11.12. pan starosta Mudr. Rolando Arias a místostarosta Bc. Tomáš Goesl donesli do školy  
a mateřské školky vystřihovací Betlémy s motivem Plzně – menší děti ve školce dostaly  
mikulášské sladkosti. 

 



 54 

16.12. pokračují práce na akci „ Městský okruh Plzeň, úsek Křimická – Karlovarská“. 
Na následujících snímcích zachyceny některé z důležitých technických prvků. 
 
 
 
 
 
 Přesuvná skruž pro betonáž estakády v inundačním (zátopovém) území řeky Mže.               
  

 
 
 
 
 
 



 55 

               Železobetonové pilíře – střední podpory mostu v km 2,574. 
 

 
 
 
 
                             Výstavba gabionových košů pro zajištění svahů. 
 

 
 
 



 56 

17.12. 
 

 
 
17.12. snížení rychlosti pro nákladní dopravu – dotčené úseky.  
 

 
 



 57 

23.12. tradiční předávání Betlémského světla u kapličky na návsi. 
 

 
 
24.12. pozvánka na zpívání koled „U Hejduků“. 
 

 



 58 

31.12. závěr roku. Jaký byl rok 2020? Především byl ve znamení epidemiologických 
opatření proti Covidu 19. To znamenalo, že spousta akcí byla zrušena nebo velmi 
redukována. Byla to nezbytná daň pro ochranu občanů. Doufejme, že následující rok 
2021 bude již v tomto směru více pozitivní. Protože se díky této zkušenosti zjistilo, že  
lidem chybí kontakty s ostatními spoluobčany. A tak držme si palce a věřme v lepší časy. 
 
 

 
 
 

 
          
 

       konec roku 2020 

 

 
 
             


